REQUERIMENTO Nº 087/2024

Assunto: Construção de sede própria da Unidade Básica de Saúde do

bairro São Vicente.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fulcro no Art. 139, inciso VII da

Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento Interno), vem reiterar a Indicação

nº 028/2021 (protocolada em 16/03/21), Requerimento nº 044/2022

(protocolado em 05/04/22), Requerimento nº 015/2023 (protocolado em

14/02/23) e requerer novamente de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, analise a viabilidade de

construir uma sede própria para a Unidade Básica de Saúde do Bairro São

Vicente no terreno vago existente ao lado da Creche Pró Infância Maria da Glória

Veloso, tendo em vista que se trata de terreno de propriedade do Município.

O objetivo desta obra é gerar mais economia para o Município, já que

atualmente o Município possui um alto gasto com o aluguel de um imóvel para

sediar a referida Unidade de Saúde.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 12 de abril de 2024.

ADEMAR AURELIANO DE MEDEIROS
Vereador